

# GAZETA

## NIEDZIELNA

RUK 2.

LONDYN, 5 LUTEGO 1950.

NR. 6

OSTATNI BASTION OBRONY CHIN

## FORMOZA

Formoza, niewielka wyspa — wielkości Holandii — położona pomiędzy Hong-Kongiem a Szanghajem w odległości o 200 km od południowo-wschodniego wybrzeża Chin, zajmuje od szeregu tygodni szczególne miejsce w prasie światowej, jako ostatni bastion obronny Kuomintangu.

Formoza — jak oświadczył prezydent Truman — nie otrzyma od St. Zjedn. pomocy wojskowej. Ambascor Jes-sup twierdzi, że Chiny nie są jeszcze stracone i że środki, znajdujące się na tej wyspie do dyspozycji wojsk Czang Kai Szeka całkowicie wystarczą do obrony. Generalissimus Czang Kai Szek jest optymistą. Jest on przekonany, że Formoza będzie chińskim Stalingradem, który przeważnie zależe zwycięstwa na stronę chińskich wojsk narodowych.

„Ilha Formosa“, to znaczy piękna wyspa. Nazwę tę nadali przed 400 laty jej odkrywcy — Portugalczycy, którzy okazali małe zainteresowanie wyspą. Hiszpanie natomiast byli innego zdania. Gdy w roku 1624 pierwsi Holendrzy przybyli na Formozę, zastali na niej dwa forty hiszpańskie.

W roku 1642 Holendrzy wyparli Hiszpanów i zbudowali fort Zeelandia, obok którego w krótkim czasie powstało miasteczko o tej samej nazwie. Holendrzy pozyskali zaufanie Chińczyków i prowadzili z nimi ożywione stosunki handlowe, nabywając w drodze wymiany: ryż, herbatę, cukier trzcinowy, kamforę, tytoń, pieprz i inne artykuły kolonialne. Lecz nie tylko handel był celem Holendrów. Prowadzili oni również ożywioną (jak na ówczesne czasy) działalność misyjną. 32 holenderskich misjonarzy niosło tu Słowo Boże, a sześciu z nich spotkała śmierć męczeńska.

W tym samym czasie w Chinach lała się krew. Mongolska dynastia Mingdy została przepędzona i zastąpiona przez przybyszów z północy, dynastię Mandżu. Pewien książę chiński z dynastii Ming wycofał się do Amoy. Kieć jednak ziemia zaczęła mu się pod nogami palić, schronił się do Hirado, które było w latach

stawiające sceny Bożego Narodzenia, datują się w Krakowie od niepamiętnych czasów. Są one robione ręcznie z najróżnorodniejszych materiałów, z drzewa, kamienia, papieru, a nawet są rzeźbione w lodzie. Wiele z nich ma dużą wartość artystyczną jako okazy sztuki ludowej. Szopkę krakowskie znajdują się w muzeach wielu krajów europejskich i zamorskich.

1600 — 1630 partem międzynarodowym. Książę ożenił się z Japonką. Jego syn, Czeng—Czeng—Kung, powrócił do Chin. Zorganizował powstanie, został jednak ponownie pobity przez Mandżu. W roku 1661 wycofał się na czele 6000 wiernych poddanych, głównie piratów, na Formozę. Po ciężkich walkach, Holendrzy nie otrzymawszy znikąd pomocy, poddali wyspę. Czeng—Czeng—Kung, zwany również Koxinga, został władcą Formozy i był postrachem żółtych mórz. Zmarł on w rok później, mając zaledwie 38 lat.

W r. 1683 cesarz Mandżu zażądał Formozę i przyłączył ją oficjalnie do „państwa środka“. Przeszło 200 lat Formoza rządzona była przez chińskich wice-cesarzy. Okres ten wystarczył całkowicie na zniszczenie wszelkich wpływów holenderskich. W r. 1715 można jeszcze było na Formozie spotkać chrześcijan i język holenderski. Obecnie po chrześcijaństwie nie pozostało najmniejszego śladu. W r. 1894 wybuchła wojna chińsko-japońska, zakończona w ciągu niespełna jednego roku dotkliwą klęską Chińczyków, w wyniku której Chiny straciły: Koreę, Port Artura oraz Formozę.

Ludność Formozy przeciwstawiała się nowym władcom, wywołując dwadzieścia zbrojnych powstań. Formoza posiadała dla Japończyków wielkie znaczenie, zarówno pod względem strategicznym jak i gospodarczym. W ciągu ostatniej wojny była bazą wypadową przeciwko Filipinom. Japończycy wybudowali na Formozie liczne lotniska i porty, rozbułowali sieć kolejową i drogową, przemysł wojenny, pobudowali nowe miasta jak: Taipai, Tainan i Taiwan, — jednym słowem Japończycy zagospodarowali wyspę.

Formoza posiada bogactwa naturalne, jak węgiel, złoto, srebro, ropę naftową, cynk, ołów, fosfor, siarkę i rtęć. Jej eksport wynosił 250 mil. dol. rocznie.

Po zakończeniu wojny Formoza wróciła do Chin. Radość ludności z wyzwolenia, stosunkowo szybko — na skutek rabunkowej gospodarki Chińczyków, wyzysku, ucisku, korupcji i niesprawiedliwości — przerosła się w rozczarowanie a nawet w nienawiść. Następcem tego była rewolucja Formozanczyków, którą krwawo stłumił gubernator gen. Czen Yi. Roztrząsał on około 10.000 do 20.000 osób, głównie intelektualistów. W listopadzie 1947 Czang-Kai-Szek odwołał gen. Czen Yi ze stanowiska gubernatora i mianował na jego miejsce popularnego gen. Czang Hsuz-Liang, uważanego powszechnie za następcę generalissimusa.

Po upływie roku został on jednak odwołany a jego następcę napróżno starał się pozys-

kać zaufanie ludności. Czang-Kai-Szek zdecydował się na dotkliwej klęsce, zaczętej przez wojska komunistyczne, wycofać się na Formozę i uczynić z niej nie tylko bastion obronny, ale przede wszystkim bazę wypadową dla przyszłej inwazji Chin.

Przeniósł on całe lotnictwo, marynarkę i resztki armii lądowej na Formozę. Razem z wojskiem przybyli na tę wyspę liczni uciekinierzy, urzędnicy, bogacze chińscy, przemysłowcy, intelektualiści itp. Rząd Kuomintangu uczynił ostatnio cały szereg posunięć w celu przywrócenia dobrych stosunków z miejscową ludnością. Z dniem 21 grudnia ub.r. nowym gubernatorem Formozy mianowany został dr Wu, były burmistrz Szanghaju, wyjątkowo dzielny, mądry a przede wszystkim sprawiedliwy administrator.

Formoza jest punktem strategicznym o największej wartości. Zdawali sobie z tego sprawę Japończycy, wiedzą o tym Amerykanie, którzy uważają ją za kluczową pozycję w amerykańskim systemie obronnym. Wiedzą o tym również komuniści, w których rękach Formoza mogłaby być niezbędna odszkodnia w ewentualnej ofensywie na Japonię, a w każdym bądź razie dotkliwym osłabieniem frontu antykomunistycznego. I zdaje sobie z tego sprawę także Czang-Kai-Szek. **SPECTATOR**

### Centrala do walki z religią w Warszawie

Bern szwajcarski (IC). Do Szwajcarii nadeszły szczegółowe wiadomości o działaniu centrali antyreligijnej, kierowanej przez specjalistów sowieckich, a mieszącej się w Warszawie. Zadaniem tej centrali jest prowadzenie walki przeciwko Kościołowi katolickiemu i innym wyznaniom chrześcijańskim na skalę światową.

Organizacja ta, której dano nazwę Org-inform, jest niezależna od innych komunistycznych biur informacyjnych i podlega bezpośrednio moskiewskiemu politbiuru. Na czele jej stoi prawostawny eks-zakonnik Wasyl Gorielow, który przez dłuższy czas pełnił funkcje podpułkownika NKWD. Fundusze organizacja otrzymuje z Moskwy.

Orginform posiada swoich agentów we wszystkich krajach satelickich i przygotowuje grupy do wysłania dalej na zachód. Kandydaci rekrutują się z różnego rodzaju wyrzutków seminaryjnych, spośród zaciętych komsomolców i spośród elementów szpiegowskich. Kandydaci przechodzą specjalne badania, poczem wędrują do jednej z czterech szkół, znajdujących się na Łotwie, w Ukrainie, na Węgrzech i w Rumunii. Piąta szkołę przygotowuje się w Polsce.



4 AMBASADOR RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ i dziekan watykańskiego Korpusu Dyplomatycznego, dr Kazimierz Papée, składa życzenia noworoczne Ojcu św. na zbiorowej audyencji dyplomatycznej.

### WATYKAN — STOLICA POKOJU

Papież Pius XII przyjął dyplomatów akredytowanych przy Watykanie, którzy przybyli razem dla złożenia mu życzeń noworocznych. W całości korpus ten liczył 19 ambasadów, 15 posłów i 4 chargé d'affaires.

Czechosłowacja była jedynym krajem wschodniego, który był reprezentowany w tej uroczystości. Jeśli chodzi o chargé d'affaires Jugosławii, to znajduje się on obecnie w Belgradzie.

W krótkim przemówieniu do dyplomatów Ojciec św. wskazał na Watykan jako na cytadelę pokoju, wznoszącą się w posroaku nowoczesnego świata, oraz podkreślił pragnienie jakie powstało u najpoważniejszych osobistości wszystkich narodów, w sprawie urzędzistwistnienia duchowego porozumienia i braterstwa.

„Nazajutrz po bardzo bolesnych doświadczeniach, powiedział Ojciec św., budzi się dążenie do zbliżenia, do duchowego braterstwa wszystkich dobrych ludzi.“

Po wezwaniu słuchaczy do wzmoczenia wysiłku w kierunku zbliżenia między narodami, Papież podkreślił znaczenie tej wspólnej wizyty dyplomatów.

„Jest to spotkanie dość charakterystyczne powiedział on, spotkanie, które rzuca promień światła poprzez chmury.“

„Jest ono dowodem ufności do Watykanu tyłu szefów państw, którzy was przysłali do tej Stolicy Apostolskiej.“

„To państwo watykańskie, dodał Ojciec Święty, którego

znaczenia nie potrafiłyby wyrazić żadne statystyki, ani wymiary terytorialne, ma charakter duchowy, jest symbolem najwyższych wartości.“

„Potencjał wojenny tego państwa, mówił dalej Ojciec Święty, jest żaden, ale jego potencjał pokojowy niezmierny.“

„Mamy nadzieję opartą na pomocy Pana Boga, że ten potencjał pokojowy wzrośnie jeszcze bardziej, aż do pełnej skuteczności, a to dla dobra wszystkich narodów.“

„Ten skrawek ziemi, wybrany przez Opatrzność, jest przez swoją wartość moralną i siłę swojego promieniowania jednym z ognisk, do których ciężka historia świata.“

„Nie jest bez znaczenia, że to małe terytorium Watykanu pozostaje cytadelą pokoju i pojednania wśród strasznych wydarzeń teraźniejszości, jest wielką nadzieją na przyszłość, jako mocna podpora, do której zwracają się spojrzenia nawet tych, którzy żyją poza Kościołem.“

Kończąc swoje przemówienie Papież oświadczył:

„Bardziej aniżeli możecie odgadnąć, jak wielka byłaby nasza radość gdybyśmy widzieli, że ten Rok Święty oznacza początek nowej orientacji dla ducha i serc, oznacza powrót zbłąkanych do właściwej zasady prawdziwych podstaw pokoju, zarówno na polu społecznym, jak i w dziedzinie stosunków międzynarodowych.“

### TRADYCJA POLSKA



Jasełka w Nottingham

### SZOPKA KRAKOWSKA

Kraków (IC). W czasie uroczystości Bożego Narodzenia odbył się w Krakowie doroczny konkurs szopek świątecznych. Do konkursu stanęło 50 szopek. Pierwszą nagrodę w wysokości 25 tys. zł. otrzymał Franciszek Tarnowski, murarz z Krowo-

drzy, który już od kilkunastu lat staje do szopkowych konkursów, a pierwszą nagrodę otrzymał już poraz trzeci. Nagrodzoną szopkę zakupiło krakowskie Muzeum Etnograficzne.

Szopki krakowskie, przed-













